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o M G GOBIERNO DEL ESTADO DE TLAXCALA
OFICIALIA MAYOR DE GOBIERNO

DIRECCION DE LICITACIONES, CONCURSOS Y PRECIOS UNITARIOS

LICITACION No. OMG-DLCPU-LPE-057-22

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

1.- Lugar y fecha: En la Ciudad de Tlaxcala de Xicohténcatl, Tlaxcala, siendo las 14:30 horas del dia 18 del
mes de octubre del afio 2022 se reunieron en la Sala de Juntas de la Direccion de Licitaciones, Concursos y
Precios Unitarios, sita en Av. Juarez. No. 53, Colonia Centro, Tlaxcala, las personas fisicas y/o morales y los
servidores publicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente acta. ---------------------

2.- Fundamento: El presente evento de junta de aclaraciones se celebra en estricto apego a lo establecido
en los articulos 134 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 30 Fraccion |, 31, 33 y
35 fraccion Il de la Ley de Obras Publicas para el Estado de Tlaxcala y sus Municipios; 72 y 73 fraccion XX,
XXVI de la Ley Organica de la Administracion Publica del Estado de Tlaxcala; 2, 5 fraccion VI, 8, 9, 11y 18
fracciones |, Il y VIII del Reglamento Interior de la Oficialia Mayor de Gobierno publicado en el Periodico
Oficial Numero Extraordinario de fecha uno de abril de dos mil veintidds; y a lo establecido en el numeral
2.4.2. de las bases de licitacion. Preside el presente acto en representacion de la Oficialia Mayor de
Gobierno (convocante) MAC. Alejandra Villarreal Villarreal, Directora de Licitaciones, Concursos y Precios
Unitarios, quien es asistida por la Arg. Estrella Rossi Gonzalez Montes de Oca, Jefa de Departamento de
Licitaciones y el Arq. Miguel Angel Sanchez Rayén, Jefe del Departamento de Precios Unitarios, el
representante de la Secretaria de la Funcion Publica y el Representante de la Secretaria de Infraestructura.--

3.- Motivo: Realizar la junta de aclaraciones correspondiente a la Licitacién Publica Estatal No. OMG-
DLCPU-LPE-057-22, referente a;

Obra: Proyecto Integral a precio alzado para la construccion del centro de
capacitacion para personas con discapacidad (CECAPDIF)

Consistente en: Proyecto ejecutivo y gestiones, Modulo 01 (Talleres, administracion) Modulo 02
(Auditorio), Modulo 03 (Comedor) Modulo 04 (Equinoterapia), Modulo 05 (Taller
de ortesis y protesis/almacén), Estacionamiento, Barda perimetral, Obra
exterior, Obra complementaria e Instalaciones especiales.

Ubicacion: Santa Ana Chiautempan, Municipio de Chiautempan, Tlaxcala. ~/

)
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4.- Fecha de visita al sitio de realizacion de los trabajos. De conformidad con lo establecido 4&/

calendario de actividades y en numeral 2.4.1.de las bases de la presente Licitacion y con fundamento en lo
sefialado en el articulo 35 fraccion XIV de la Ley de Obras Publicas para el Estado de Tlaxcala y sus
Municipios, la visita al sitio de los trabajos se llevé a cabo el dia 17 de octubre del afio 2022. -----------------

5.- Licitantes Asistentes. Se da inicio al evento de la junta de aclaraciones conforme a lo establecido en el
numeral 2.4.2. de las bases de la presente licitacion, estando presentes los siguientes licitantes: ----------------

No. LICITANTES
1 INFRAESTRUCTURA SAGGEZZA, S.A. DE C.V.
2 ALTURATH, S.A.DEC.V.
3 CUAR CONSTRUCTORES ASOCIADOS, S.A. DE C.V.

6.- Solicitudes de aclaracion formuladas por los licitantes y respuestas por parte de la Dependencia.
A continuacién, el representante de la convocante y de la Direccion de Obras, representante de la Secretaria
de Infraestructura, indican que:
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7.- Aclaraciones Generales de la convocante a los licitantes. La convocante, por conducto de la
Direccion de Licitaciones, Concursos y Precios Unitarios, hace del conocimiento de los licitantes las
siguientes aclaraciones a los aspectos contenidos en las bases de licitacion:

A. La convocante sefiala como fecha para la celebracién de la etapa de presentacion y apertura de
“Propuestas Técnicas” para esta licitacion, el dia 25 de octubre de la presente anualidad a las
10:30, lo anterior para efectos de que los participantes lo tomen en consideracion para la
elaboracion y presentacion de sus propuestas.

B. La convocante sefiala como fecha para la celebracion de la etapa de apertura de “Propuestas
Econdmicas” para esta licitacion, el dia 27 de octubre de la presente anualidad a las 10:30, lo
anterior para efectos de que los participantes lo tomen en consideracion para la elaboracion
de sus propuestas.

C. La convocante sefala como fecha para la celebracion de la junta para conocer el “Fallo” para esta
licitacion, el dia 28 de octubre de la presente anualidad a las 12:00, lo anterior para efectos de
que los participantes lo tomen en consideracion para la elaboracion de sus propuestas.

D. La convocante aclara que en virtud del sefialamiento de las fechas contempladas por los anteriores
incisos A, B 'y C, se realiza un ajuste en el plazo de ejecucion de 60 dias naturales para la presente
obra, lo anterior para efectos de que los participantes lo tomen en consideracién para la
elaboracion de sus propuestas.

E. La convocante aclara que en virtud del sefialamiento de las fechas contempladas por los anteriores
incisos A, B y C, se realiza un ajuste al fecha estimada de inicio de los trabajos sera el 31 de
octubre de la presente anualidad, para la elaboracién de sus propuestas.

F. Las propuestas que se presenten con posterioridad al horario establecido en el inciso A, se tendran

por no presentadas, quedando la convocante sin responsabilidad por retrasos en la presentacion de
las mismas, razoén por la cual se solicita a los licitantes asistir con cuando menos 20 minutos antes
del inicio del evento.

G. Una vez registrado el licitante, se hara entrega de su proposicion, por lo tanto no se integra algun
documento después de la hora de su registro.

H. Es obligacion de los licitantes leer el contenido de las Bases de Licitacion, ya que en la misma se
indica claramente la forma en que deberan preparar y presentar sus proposiciones, asi mismo se
sefialan los motivos por los cuales se desecharan las propuestas que no se apeguen al contenido de
las Bases de Licitacion. \ =

I Las Aclaraciones hechas en esta Acta de Junta de Aclaraciones también forman parte de/la(
Bases de Licitacion, debiendo realizar las modificaciones correspondientes, el omitir uno de-los
acuerdos asentados en la misma significa la descalificacion de la proposicion.

J. El licitante debera incluir copia del recibo del pago de las Bases, dentro del sobre de la Propuesta
Técnica en el Anexo T-1.

K. Todos los conceptos descritos en el catalogo de conceptos deberan incluir suministro, colocacion y
todo lo necesario para la total terminacion.

L. Enlos conceptos de catalogo en los cuales se especifica algun modelo o marca se entendera que el
concepto indica a continuacion “o similar”, debiendo cumplir con las especificaciones solicitadas en
el concepto. Por lo que se entiende el similar en calidad y precio.

M. Los productos (tubos, valvulas y accesorios, sistemas eléctricos) que se oferten deberan cumplir con
las especificaciones de las normas, debiendo exhibir el certificado vigente que avale su
cumplimiento, el cual debera de anexarse dentro del sobre de la propuesta técnica en el Anexo T-3 }\
de la convocatoria a la licitacion.

N. En cumplimiento con el articulo Cuarto, fracciones |, Il y I, del Acuerdo publicado en el Diario Oficial
de la Federacion con fecha 15 de mayo del 2020, el licitante ganador debera presentar el
comprobante de aprobacion del protocolo de seguridad sanitaria emitido por el Instituto Mexicano del
Seguro Social.
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8.- Solicitudes de aclaracion formuladas por los licitantes y respuestas por parte de la
Dependencia. A continuacién se procede a enumerar y dar respuesta a las preguntas formuladas
por cada uno de los licitantes que manifestaron su interés en participar en el procedimiento de
contratacion, aclarando que primero se dara respuesta a las preguntas formuladas por escrito.

A continuacion, el representante de la convocante y el representante de la Secretaria de Infraestructura,
proceden a enumerar y dar respuesta a las preguntas formuladas por cada uno de los licitantes que
manifestaron su interés en participar en el procedimiento de contratacion.

LICITANTE: CUAR CONSTRUCTORES Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V.

PREGUNTA: Cuestion No. 1
Es motivo desechamiento no incluir el contrato con monto solicitado, o es suficiente anexar oficio de no
contar con el contrato, y contar con el personal capacitado para realizar los trabajos.

RESPUESTA: Se debe incluir el contrato para acreditar la experiencia en obras de similar magnitud.

PREGUNTA: Cuestion No. 2
Es posible la participacion en conjunto

RESPUESTA: La participacién conjunta no esta permitida.

9.- Cierre del acta.
En virtud de que los licitantes presentes manifiestan ya no tener mas preguntas que formular a la
convocante, se les informa que de conformidad con lo indicado en el articulo 37 de la Ley de Obras Publicas
para el Estado de Tlaxcala y sus Municipios, todo lo establecido en la presente acta forma parte de las
bases, tanto en modificaciones como respuestas, debera ser considerada por los licitantes en la elaboracion
de su proposicion, el no hacerlo sera motivo de descalificacion.

Asimismo, se hace constar que al término de este evento se entregara copia de la presente acta a lQS_‘;
licitantes presentes y se pone a disposicion de los ausentes en las oficinas de la convocante, quedando bajo
su responsabilidad el solicitarla.

/
[

No habiendo mas asuntos que tratar se da por terminada la presente junta de acIaLaclones siendo las

POR LA CONVOCANTE (OMG)
Nombre Puesto

Directora de Licitaciones, Concursos y

MAC. Alejandra Villarreal Villarreal ) o
Precios Unitarios

Arq. Estrella Rossi Gonzélez

Wlisries ds B Jefa del Departamento de Licitaciones

Jefe del Departamento de Precios

Arg. Miguel Angel Sanchez Ray¢
g. Miguel Angel Sanchez Rayén Unitarios
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POR LA CONTRATANTE (SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA)

Nombre Puesto Firma
POR LA SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA
Nombre Puesto Firma
LICITANTES PRESENTES
Empresa Asistio Firma
INFRAESTRUCTURA SAGGEZZA, S.A. DE
C.V. JONATHAN HERNANDEZ
FLORES
ALTURATH, S A.DEC.V.
OMAR HILARIO MORALES
ROSAS
CUAR CONSTRUCTORES ASOCIADOS, S A.
DE C.V. ING. EMMANUEL FRANCISCO
MARTINEZ SORIANO
CIERRE \ \




